Comissão Externa destinada a fazer o acompanhamento e
fiscalizar as barragens existentes no Brasil, em especial,

acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento em
Brumadinho-MG - CEXBRUMA

REQUERIMENTO Nº              DE 2019

(Do Sr. Newton Cardoso Jr)

Solicita que seja realizada Audiência Pública
para debater sobre os Estudos dos Impactos
Ambientais na área afetada e no Rio
Paraopeba, independentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência
Pública a fim de debater sobre os Estudos dos Impactos Ambientais na área
afetada e no Rio Paraopeba independentes, e que sejam convidados os
seguintes Senhores:

- Diretor da Vale do Sistema Paraopeba de Minas Gerais;

- Breno de Castro Alves Carone – Membro do Conselho Nacional de Recursos
Hídricos – Telefone: (31) 99832-2907;

- Marcelo Medeiros – Empresa Nascente Ambiental – Diretor Comercial – (21)
96456-7973.

- Professora Maria Rita - Universidade Federal de Minas Gerais, Especialista
na área de recuperação de Área Degradada – (31) 98753.3587;

- Representantes do CREA - Especialistas em Barragens;

-

Sala das Comissões,          de fevereiro de 2019.

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal - MDB/MG